令和５年度定時総会を開催しました

 去る 6 月 14 日（水）に水沢Ｚホールにて本セン

ター令和 5 年度定時総会を開催いたしました。

 ここ 2 年ほど、コロナ禍のため書面議決書の行使

をお願いし、出席をご遠慮いただいての開催でした

が、コロナが落ち着き久しぶりに皆様にお集まりい

ただいて無事開催することができました。

 ここに、欠席された皆様に、総会の報告をさせて

いただきます。

１，出席者数

  出席者総数 237 人

（うち本人出席 43 人、委任状出席 194 人）

   ※ 6 月 14 日現在の会員数 346 人の過半数

に達しており、総会は成立しました。

２．議  事

  報告事項 (1) 令和 5 年度事業計画について

       (2) 令和 5 年度収支予算について

  ※ ともに 3 月の理事会で議決し、岩手県知事

へ報告済みとなっております。

  決議事項 第 1号議案 令和 4年度事業報告の

承認について

       第 2号議案 令和 4年度収支決算の

承認について

       第 3 号議案 役員の選任について

  ※ 第 1 号議案、第 2 号議案は、共に原案のと

おり可決・承認されました。

  ※ 第 3 号議案は、前沢から選出の理事 佐藤

敏晃氏（古城）の辞任に伴い、その後任に前

沢地区の地区長 鈴木政範氏が理事に選任

されました。

会員表彰は 11名の方に

総会の冒頭に行われた会員表彰は、今年は平成 26

年度に入会され、お仕事等を通じてセンターの進展

に貢献のあった 11 名の方々に贈られました。

当日は、受賞者を代表して中沢裕美子様（小山）、

山崎裕司様（伊手）のお二方に、髙橋理事長から表

彰状と記念品が贈られました。

★会員表彰状 受賞者（敬称略）

佐藤敏晃（古城）、千葉輝男（佐倉河）、中沢裕美

子（小山）、鈴木正治（古城）、髙橋照治（水沢南）、

山崎裕司（伊手）、渡部昭吉（岩谷堂）、高橋昌男

（米里）、松戸清（小山）、菊池重夫（広瀬）、髙橋

正二（小山）

事 務 局 だ よ り （第 282 号）
編 集／公益社団法人奥州市シルバー人材センター    発 行／令和５年７月７日 （金）

    〒023-0801 奥州市水沢字横町 2-1

                       メイプル地階      令和５年６月 30 日現在の会員数

    TEL (25)6117 FAX (25)6100             男性  ２１３人

    E-mail:oshu-sc@sjc.ne.jp                  女性  １３３人

    URL:https://webc.sjc.ne.jp/oshu-sc/          合計  ３４６人

令和５年度 安全就業標語コンクール最優秀賞 「気配りは 無事故作業の 第一歩」 水沢南 小野寺 義 三

中沢裕美子さん 山崎裕司さん

議事の前に皆さんで安全心得十カ条を唱和

https://webc.sjc.ne.jp/oshu-sc/

令和５年度安全就業標語コンクール

 奥州市シルバー人材センターの、令和５年度安全

就業標語コンクールを実施したところ、たくさんの

ご応募をいただきありがとうございました。

 13 名の会員の方より 32 作品の応募がありました

ので、安全・適正就業委員会委員の投票による選考

を行い、その結果、次のとおり入賞作品が決定しま

したのでお知らせいたします。

 なお、入賞した標語は、今年度において本センタ

ーの安全就業の啓発に使用させていただきます。

引き続き感染症予防の徹底を！

新型コロナウイルス感染症におけるマスクの着

用についての考え方が見直され、去る 5 月 8 日から

は、個人の主体的な選択を尊重し、着用は個人の判

断に委ねることになりましたので、本人の意思に反

してマスクの着脱を強いることがないよう、個人の

主体的な判断が尊重されるようご配慮をお願いい

たします。

また、引き続き「3 密の回避」、「人と人との距離

の確保」、「手洗い等の手指衛生」、「換気」等の基本

的な感染症対策の励行をお願いいたします。

７月は安全就業強化月間です！！

 全国シルバー人材センター事業協会では、毎年７

月を「安全・適正就業強化月間」と定め、全国シル

バー人材センター事業協会、県シルバー連合会、そ

して各シルバー人材センターにて安全就業の徹底

を図る取り組みを実施しております。

 当奥州市シルバー人材センターにおいても、7 月

3 日（月）の出発式からはじまり、就業現場の巡回

パトロール、就業現場における安全就業ノボリ旗の

掲揚の徹底などを実施する予定です。

 昨年度、当センターにおいて傷害事故はありませ

んでしたが、賠償事故が 2 件（うち 1 件は保険対象

外）、熱中症見舞金の支給が 2 件（2 件とも日帰り入

院）ありました。

 岩手県内では、昨年度 89 件（傷害 56 件、賠償 33

件）もの事故が発生しており、令和 3 年度 56 件に

対し 33 件も増加しております。

 また、本センターでは、今年度に入って既に 2 件

の事故が発生しております。1 件目は、庭木剪定で、

発注者の意向を確認しないで刈込みをしたり、花を

踏みつぶしたりしたものです。もう 1 件は、同じく

庭木剪定で、軽トラックで作業に伺った際に、軽ト

ラックが発注者宅の車庫の扉に接触し、扉を破損し

てしまったものです。

 また、シルバーの傷害事故とは関係ないのですが、

個人的に知り合いの家の剪定をしていて、

脚立から落ちて首の骨を折る大怪我を

された会員の方も居られます。

 皆さんも、就業中、就業途上だけでなく日常生活

を含め、事故には十分に気をつけましょう。

令和 5 年度安全就業標語コンクール

入賞作品

敬称略

【最優秀賞】1点

「気配りは 無事故作業の 第一歩」

水 沢 南・小野寺義三

【優秀賞】2 点

「シルバーは 誇りを胸に 安全就業」

江刺愛宕・遠藤 克也

「安全を 心に決めた 一日を」

衣  川・髙橋 吉郎

【佳作】3点

「気をつけよう 体力過信に 特殊サギ」

若  柳・佐々木清一

「作業前 整理整頓 器具点検」

常  盤・三浦 幸夫

「元気で 元気一杯 楽しく安全に」

真  城・及川 彰則

健診を受診しましょう！！

 市等から毎年健診の案内が届いていることと

思いますが、健康な方でも、必ず年に１回は健診

を受診し、ご自身の健康状態を確認しましょう。

 よろしくお願いいたします。

グラウンド・ゴルフ大会のお知らせ

会員親睦会（体育部会）主催の第 29 回グラウン

ド・ゴルフ交歓大会を、下記により開催いたします。

初心者大歓迎ですので、皆様お誘い合わせの上ご

参加くださいますようご案内申し上げます。

記

日 時 ８月５日（土）受付開始 8:30～

    ※小雨決行  開 会 式 9:00～

場 所 水沢佐倉河 胆沢川河川敷

    桜づつみ広場 グラウンド・ゴルフ場

参加費 1 人 500 円（当日集めます。）

表 彰 第 1 位～第 3 位を表彰、全員に参加賞、ほ

かにホールインワン賞、ブービー賞、飛び

賞など景品多数

申込み ７月２８日（金）迄にシルバー

人材センターへお申し込みく

ださい。

刈払機安全操作講習のお知らせ

 今年度も、機械除草作業をされる方を対象に、下

記により刈払機安全操作講習を開催いたします。

 内容は昨年度と同様ですが、年に 1 回は原点に立

ち返って作業の基本について復習しましょう。

記

日 時 ８月２３日（水）雨天決行

午前の部 午前 10 時 00 分～（20 名）

     午後の部 午後１時 30 分～（20 名）

場 所 座学 江刺産業技術交流センター

    実技 江刺総合運動公園陸上競技場

講 師 フォレスト協同 ショップ北上 様

申込み お申し込みは、直接シルバー人材センター

までお願いいたします。締切日は設けません

が、定員になり次第締め切ります。

新規会員の確保にご協力を

 シルバー人材センターの会員拡大、就業機会拡大

のため、「会員一人、1 人加入運動」と、「会員一人、

1 受注運動」の取り組みに、皆様のご理解とご協力

をお願いいたします。

 7 月の入会説明会の日程は右記のとおりですので、

入会希望の方が居られましたならば、日程を教えて

あげてください。・・・・・・・・・・・・・☞

体験型スマホ講座開催のお知らせ

 この度、初心者向けの体験型スマホ講座を下記に

より開催いたします。

 スマホを購入する予定だけど、自分に使えるのか

不安な方、スマホを買ったけど通話だけで文字入力

やメールができない方などを対象に、スマホの特徴

をはじめ、基本操作から、文字入力、メール、ライ

ン等に至るまで、専門のスマホアドバイザーが講習

を行います。

 参加された皆様に対し、購入の宣伝はありません。

また、既にスマホを持っている方でも、ドコモ、

au、ソフトバンクとかは問いませんし、アンドロ

イドでもアイフォンでも構いません。当日は、先方

の用意したスマホを使っての講習になります。

初めての方も、この機会に受講してみませんか。

 皆様の受講をお待ちしております。

記

日 時 ７月２７日（木）

     午前の部 10:30～12:30（10 名）

     午後の部 13:30～15:30（10 名）

※ 午前か午後、どちらかを選択して

受講していただきます。

場 所 メイプル地階「多目的ホール」

受講料 無料

申込み  お申し込みは、直接シルバー人材センタ

ーまでお願いいたします。午前、午後とも

定員に達し次第締め切ります。

７月～８月 就業相談のご案内

日時：７月 26日（水）  13:30

   ８月 22日（火）   ～15:00

場所：奥州市シルバー人材センター

 ※ 事前のご予約をお勧めいたします。

７月 入会説明会日程表

７月 10 日（月）10:30～メイプル地階 第 2会議室

７月 13 日（木）10:00～小山地区センター

７月 19 日（水）10:00～岩谷堂地区センター

７月 21 日（金）10:00～前沢地区センター

７月 24 日（月）10:30～メイプル地階 第 2会議室

※ 説明会の所要時間は、1時間程度です。

※ 岩谷堂地区センターは、スリッパをご持参願います。

接遇マナー講習のお知らせ

 今年度 1 回目の接遇マナー講習を、下記により開

催いたします。

 今年度の接遇マナー講習は、ただ挨拶の仕方や礼

儀作法を学ぶだけではなく、コミュニケーション能

力を高めることを重点に行います。

 今年度中に奥州市シルバー人材センターの全会

員が受講することを目標に、年度内に何度か開催す

る計画を立てておりますので、積極的に受講されま

すようお願いいたします。

記

日 時 令和５年８月２９日（火）10:30～12:00

場 所 メイプル地階「多目的ホール」

講 師 オフィスイーハトーブ

 代表 佐藤まゆみ 様

持ち物 筆記用具

定 員 30 名

申込み  お申し込みは、直接シルバー人材センタ

ーまでお願いいたします。

     締切日は設けませんが、定員になり次第

申し込みを締め切ります。

熱中症に気をつけましょう！！

7月に入り、ジリジリと暑くなって来ました。

この時期、熱中症には十分に気をつけてください。

仕事をされるときは、十分な熱中症対策をとって

作業しましょう。

シルバーの仕事が原因で熱中症になり入院又は

通院した場合は、熱中症見舞金制度の対象になりま

すので、速やかにシルバー人材センターへご報告願

います。よろしくお願いいたします。

サイクル安心保険のご案内

 この度、全国シルバー人材センター事業協会より

全日本交通安全協会の「サイクル安心保険」の案内

がありました。パンフレットを同封しましたので、

内容をご確認いただき、申し込まれる場合は直接申

し込まれますようお願いいたします。当シルバー人

材センターでは、お取り扱いできませんので悪しか

らずご了承ください。

 最近、自転車同士でぶつかって転倒する事故や歩

行者と接触してケガを負わせる事故をニュースで

見聞きし、その賠償金額も高額になってきています。

 普段、自転車に乗られる方は、ご家族の皆さんと

一緒にご検討いただきますようお願いいたします。

 なお、このサイクル保険へ

の加入は、強制ではないことを

申し添えます。

夏季休業のお知らせ

 奥州市シルバー人材センターは、次の期間を夏季

休業（お盆休み）としてお休みいたします。

 お盆中は、皆様も十分に休養を取られますようお

願いいたします。また、この期間お仕事をされる方

は、十分に気をつけてお仕事されますようお願いい

たします。

血圧測定のご案内

日時：８月１日（火）10:00～15:00

場所：奥州市シルバー人材センター

※ 日頃から血圧を測定し、健康管理に役立てましょう。

全シ協 令和５年度～令和７年度 安全就業スローガン「安全は 無理せず 焦らず 油断せず」

就業会員募集のお知らせ

１． 業務内容 病院給食食器の洗浄業務

２． 就業場所 水沢佐倉河 おとめがわ病院

３． 募集人員 １名（欠員補充）

４． 作業時間 午前７時 30分から

     午後 2 時 15分まで

     うち休憩 11:30～１時間

５． 就業日数 ローテーション就業により月 10日

程度

６． 賃  金 時間給８５４円（交通費別途支給）

７． 就業形態 労働者派遣

※ お申し込み、お問い合わせは、シルバー人材セ

ンターまでお願いいたします。

８月 11 日（金・山の日）

～17 日（木）